
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

AD/DC

DECRETO DIRIGENZIALE

Prot. N. del Rep n. 
Titolo             Classe
Fascicolo

Oggetto:  aggiudicazione efficace della procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 c. 2, lett. c) del
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento degli interventi di miglioramento sismico del fabbricato ad uso
foresteria di Via Gramicia 33 – CIG 7049150699 – CUP F71E16000270005 - Edil Groan s.r.l..

IL DIRIGENTE

VISTO  il  comma  2  dell’art.  4  del  D.lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  che  declina  i  poteri  e  le
responsabilità esclusive del ruolo dirigente della pubblica amministrazione;

RICHIAMATO l’art. 49 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di Ateneo, rubricato
“Fasi  della  spesa  e  assunzioni  di  impegni”,  che  al  comma  2  così  recita:  “Al  Direttore
amministrativo e ai Dirigenti, nell’ambito delle rispettive competenze, per la realizzazione degli
obiettivi,  piani e programmi approvati  dal Consiglio  di Amministrazione in  sede di bilancio di
previsione e nei limiti del bilancio stesso, spetta la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  mediante  atti  che  impegnano  l’Amministrazione  verso
l’esterno”.

RICHIAMATO l’art. 105 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di Ateneo secondo
cui “Il Direttore amministrativo o il Dirigente competente approvano tutti gli atti di gara e quelli
relativi all’aggiudicazione definitiva”

VISTO  il  comma  7  dell’art.  32  del  D.lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  che  dispone  che
l’aggiudicazione di una procedura di gara diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti
prescritti; 

VISTO  l’art. 80 del suddetto D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che elenca le fattispecie di reato per le
quali opera il divieto di affidamento dei pubblici appalti e rispetto alle quali le stazioni appaltanti
devono effettuare i controlli sugli aggiudicatari; 

VISTA inoltre la norma transitoria di cui all’art. 216 c. 13 del medesimo decreto, in ragione della
quale per lo svolgimento di tali controlli le stazioni appaltanti, fino all’adozione del Decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’interoperabilità delle banche dati  coinvolte nel
procedimento di verifica dei requisiti, utilizzano la banca dati AVCpass istituita presso l’Autorità
Nazionale Anticorruzione;

Prot. n. 0051280 del 13/06/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



RICHIAMATO il Decreto Direttoriale Rep. n. 605/2017 Prot. n. 40203 in data 2 maggio 2017 che
aggiudica alla società Edil Groan s.r.l.., con sede in Roma, Viale Giorgio Morandi, 199, C.F. e P. IVA
01180960294, della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per
l’affidamento  degli  interventi  di  miglioramento  sismico  del  fabbricato  ad  uso  foresteria  di  Via
Gramicia 33 – CIG 7049150699 – CUP F71E16000270005, per un ribasso percentuale sull’elenco
prezzi  posto  a  base di  gara  pari  al  21,627% sulla  base  d’asta,  corrispondente  a  un  importo  di
aggiudicazione pari a euro 129.213,74 IVA 22% esclusa, per complessivi euro 157.640,76 Iva 22%
inclusa;

VERIFICATA attraverso l’interrogazione del sistema AVCpass l’assenza in capo all’aggiudicatario
di cause di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto  ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

ACCERTATO il possesso del requisito della regolarità contributiva (DURC), non documentabile
attraverso il sistema AVCpass; 

PRESO ATTO che è in corso il procedimento amministrativo finalizzato alla verifica antimafia, in
applicazione degli artt. 83 e seg. del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, Codice delle leggi
antimafia;

PRESO ATTO  che la richiesta di rilascio della comunicazione antimafia è stata trasmessa alla
Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (BDNA)  attraverso  il  Sistema  Certificazioni  Antimafia
(Si.Ce.Ant.) e che alla data del 13 giugno 2017 la richiesta risulta ancora in fase istruttoria;

VISTO che ai sensi dell'art. 88 comma 4-bis del D.lgs. 159/2011 e s.m.i., decorso il termine di
trenta  giorni  dalla  data  della  consultazione  della  BDNA,  il  contratto  d’appalto  può  essere
sottoscritto sotto condizione risolutiva;

CONSIDERATO  che,  alla  luce  dei  controlli  espletati,  l’aggiudicazione  della  procedura  può
acquisire  l’efficacia  necessaria  ai  fini  della  stipula  dell’Accordo Quadro  e  dei  relativi  contratti
applicativi;

DECRETA

- di disporre l’aggiudicazione efficace della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.
c) del D.lgs. 50/2016 per per l’affidamento degli interventi di miglioramento sismico del
fabbricato  ad  uso  foresteria  di  Via  Gramicia  33 -  CIG  7049150699  –  CUP
F71E16000270005 - all’operatore economico  Edil  Groan s.r.l..,  con sede in Roma, Viale
Giorgio Morandi, 199, C.F. e P. IVA 01180960294;

- di demandare agli uffici competenti la predisposizione degli atti necessari alla stipula del
contratto sottoponendolo a condizione risolutiva.

Ferrara, 

IL DIRIGENTE
Dott. Alberto Domenicali


